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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 294,562 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 196,200 0 0  

공통과정지원금 171,000 0 0  

(본예산) 유아학비지원금 280,000원*30명*12월= 100,800,000

(본예산) (무상교육)3,4,5세 무

상교육비
165,000원*30명*12월= 59,400,000

(본예산) (유아추가)5세 유아 추

가지원금
50,000원*6명*12월= 3,600,000

(본예산) (유아추가)4세 유아 추

가지원금
50,000원*12명*12월= 7,200,000

방과후과정지원금 25,200 0 0  

(본예산) 방과후과정지원금 70,000원*30명*12월= 25,200,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후전담당인력인건

비
800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) 행정직원인건비 지원금 2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

일반운영보조금수입 54,006 0 0  

교육청보조금(일반운영) 54,006 0 0  

(본예산) 학급운영비 510,000원*3학급*12월= 18,360,000

(본예산) 무상급식비 4,000원*30명*230일= 27,600,000

(본예산) 친환경 농산물 340원*30명*230일= 2,346,000

(본예산) 바이전주 식품 40원*30명*230일 = 276,000

(본예산) 공기정화장치 운영비 50,000원*3학급*10월= 1,500,000

(본예산) 스쿨넷 운영 327,000원*12월= 3,924,000

수익자부담수입 0 3,600 0  

급식비및간식비수입 0 3,600 0  

일반급식비및간식비 0 3,600 0  

(본예산) 교직원 급식비 100,000원*3명*12월= 3,600,000

행정활동수입 0 0 60  
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이자수입 0 0 30  

이자수입 0 0 30  

(본예산) 이자수입 30,000원*1년= 30,000

그밖의행정활동수입 0 0 30  

그밖의행정활동수입 0 0 30  

(본예산) 카드할인및 캐시백 30,000원*1년= 30,000

세입합계 294,562 3,600 60 세입 총 합계 298,222
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인건비 208,788 0 0 208,788    

교원인건비 144,492 0 0 144,492    

교원급여 131,892 0 0 131,892    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아추가)봉급(원장)
4500000*2월=   9,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
4500000*7월=   31,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사3)
2097000*3명*8월=   50,328,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사3)
2097000*3명*4월=   25,164,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)봉급(원장)
4500000*3월=   13,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)교육연구비
200000*1명*12월=   2,400,000

교원수당 2,400 0 0 2,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

자가운전수당
200000*1명*12월=   2,400,000

교원법정부담금 10,200 0 0 10,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금부담금
550000원*12월=   6,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험부담금
300000*12월=   3,600,000

직원인건비 43,756 0 0 43,756    

직원급여 39,556 0 0 39,556    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(조리사)
1200000*1명*12월=   14,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(행정직원)
2096270*1명*12월=   25,156,000

직원법정부담금 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

4대보험부담금
250000*12월=   3,000,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
1,200 0 0 1,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금
1200000*1식=   1,200,000

그밖의인건비 20,540 0 0 20,540    

그밖의인건비 20,540 0 0 20,540    

(본예산) (보조금및지원금) 

일용직및 대체인건비
134000*10회=   1,340,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후교사 인건비
800000*2명*12월=   19,200,000

운영비 20,217 0 60 20,277    

관리운영비 15,597 0 60 15,657    
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수용비 6,480 0 60 6,540    

(본예산) (그밖의수입) 소모

품비
60000*1식=   60,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품구입비
50000*10월=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)공기정화장치임차료
50000*3학급*10월=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기질측정비
180000*2회=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종렌탈료
200000*1년=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)무인경비용역비
110000*12월=   1,320,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소독비
150000*6회=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아추가)소규모수선비
80000*10월=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)사무기기렌탈료
75000*12월=   900,000

수수료및제세공과금 8,085 0 0 8,085    

(본예산) (보조금및지원금) 

각종공과금
286000*1년=   286,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증보험료
35000*1년=   35,000

(본예산) (보조금및지원금) 

놀이시설배상보험료
100000*1년=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종수수료
700000*1년=   700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도 요금
50000*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷이용요금
327000*12월=   3,924,000

(본예산) (보조금및지원금) (학급운

영)전화및 인터넷 통신요금
60000*12월=   720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)전기요금
60000*12월=   720,000

(본예산) (보조금및지원금) (학급운

영)화재및 차량보험료
1000000*1년=   1,000,000

연료비 1,032 0 0 1,032    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)도시가스비
172000원*6월=   1,032,000

업무추진비 4,620 0 0 4,620    

일반업무추진비 1,620 0 0 1,620    

(본예산) (보조금및지원금) 

내빈및교육상담다과
60000*12월=   720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)교직원협의회비
150000*6회=   900,000

직책급업무추진비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급업무추진비
250000*12월=   3,000,000
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일반교육활동비 32,957 3,600 0 36,557    

일반교육활동비 32,957 3,600 0 36,557    

교사연수연구비 740 0 0 740    

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)교원연수비
370000*2회=   740,000

교재교구구입비 994 0 0 994    

(본예산) (보조금및지원금) 

수업교수학습재료
146000*4회=   584,000

(본예산) (보조금및지원금) 

학습준비물구입
200000*1식=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교재및교구구입
210000*1식=   210,000

행사비 500 0 0 500    

(본예산) (보조금및지원금) 

행사운영및선물구입
250000*2회=   500,000

복리비 500 0 0 500    

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품구입비
100000*5회=   500,000

일반급식비간식비 30,223 3,600 0 33,823    

(본예산) (수익자부담금) (수익자)교

직원 식재료구입비
100000*3명*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)식재료 구입비
3140*30명*230일=   21,666,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)급식 운영비
460*30명*230일=   3,174,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)지역산 가공품비
400*30명*230일=   2,760,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)친환경 식재료 구입비
243*30명*230일=   1,677,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)친환경쌀 구입비
97*30명*230일=   670,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)바이 식품비
40*30명*230일=   276,000

선택적교육활동비 30,400 0 0 30,400    

방과후교육활동비 22,400 0 0 22,400    

방과후특성화비 22,400 0 0 22,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)강사인건비
1240000*10월=   12,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)교재구입비
1000000*10회=   10,000,000

그밖의교육활동비 8,000 0 0 8,000    

통학차량이용비 5,200 0 0 5,200    

(본예산) (보조금및지원금) (유아추

가)통학차량 정비, 유지비
200000*5회=   1,000,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)통학차량 유류비
350000*12월=   4,200,000

특별급식비간식비 2,800 0 0 2,800    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)방과후 간식비
233300*12월=   2,800,000

시설설비비품비 2,200 0 0 2,200    

시설비 500 0 0 500    

시설비 500 0 0 500    

(본예산) (보조금및지원금) 

놀이터및 화장실 수리비
500000*1년=   500,000

설비비품비 1,700 0 0 1,700    

유지비 1,700 0 0 1,700    

(본예산) (보조금및지원금) 

기구유지및 수리비
700000*1년=   700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

비품및자산취득비
1000000*1년=   1,000,000

세출합계 294,562 3,600 60 298,222
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